
 

 

岩手から世界を変える！	
 岩手から世界を変える！	
 

ＰＲＯＦＩＬＥ	
 昭和 53 年 1 月 24 日盛岡市生まれ。津志
田保育園、津志田小、見前中、盛岡白百合学園高、上智大
卒業。アパレル企画デザイン職を経て、青年海外協力隊と
して南米ボリビアへ。岩手県男女共同参画センター勤務。	
 
2010 年７月の補欠選挙で初当選。2011 年９月再選。農林水
産常任委員、再生可能エネルギー調査特別委員。自然との
共存＆３S（スロー、スモール、シンプル）。誰もが自分ら
しく『生きる』事のできる持続可能な社会を目指します。	
 

編集発行 吉田けい子事務所 
〒020-0838 岩手県盛岡市津志田中央 1-4-26パークウェイホームズ A101 
(TEL) 019-681-6006 (FAX) 019-681-6010        
(Email) yoshidakeiko.iwate@gmail.com        (twitter) @aozorakeiko 
(HP) http://www.keiko-yoshida.com/           (facebook) 吉田敬子 

私の離党について 
平成２５年９月９日発行 

登壇するのはやっぱり緊張します！ 

Vol.10 

think globally, act locally 

 

３５歳 ３５歳 

号外 

岩手県議会議員 

吉田けい子 

 ９月２日（月）に所属しておりました地域政党いわてに離党届を提出、４日付けで除籍処分
となりました。 
 
 ３年前の２０１０年７月１１日。補欠選挙において、応援してくださる皆さまのご支援のも
と、初当選させて頂きました。初出馬する直前まで、政治とは全く無関係の私でしたので、慣
れない議員活動、議会活動でしたが、応援してくださる皆さまの温かいお支えやご指導のも
と、精一杯活動する事が出来ました。それから半年後の２０１１年３月１１日。東日本大震災
が発生し、議員としての無力さを感じながらも、しかし、自分が出来る最大限の努力をして参
りました。復旧・復興支援に奔放する日々。震災から半年後の２０１１年９月１１日。本選挙
において、応援してくださる皆さまのご支援のもと、再選を果たす事が出来ました。 
 
 私はこれまで、「地域政党いわて」に所属させて頂き、現実を１ミリでも前へ動かそうと、
様々な地域課題に取り組み、様々な壁に打ち当たりながらも、毎日試行錯誤して参りました。 
 県道の並木被害でお困りの声や、子ども達の通学路で危険なのでカーブミラーをつけて欲し
いという声を県へ伝えるなどの地域の課題要望から、ボランティアのコーディネート、放射性
物質被害対策、震災復興への提言、森林林業再生や再生可能エネルギー推進など、岩手県が抱
える様々な課題へ取り組んできました。 
 しかし、私が未熟であった為に、党内では所属議員としての期待に十分に添う事が出来ず、
なかなかうまくいかない事が多くなり、自分の考えを自由に表現する事が出来なくなりまし
た。それでも何とか一緒にやっていければと自分なりに精一杯努力して参りましたが、ついに
精神的にも限界に達し、今春には体調を崩してしまいました。このままでは希望や目標をもっ
て議員活動を続けられるのか。悩みに悩んだ結果、今回の離党の決意をするに至りました。 
 
 これからは、もう一度原点に立ち返り、流動的な社会情勢、政治情勢の中で、自分の信念を
貫き、現実の諸課題（被災地の現状、子どもやお年寄りを取り巻く環境、若者や女性が参画し
やすい社会、農林水産業の振興など）を見つめ直し、無所属県議として活動して参ります。 



 

第１８回「けい子の青空サロン」開催します！ 
10月 1日（火）19時～＠アイーナ８階研修室８１１ 

県民の皆さまとの意見交換の場として、様々なテーマを設け、また、ゲストをお招きしな
がら、「けい子の青空サロン」を開催してきました。今回は、「私の離党」について、皆さ
まにご報告させて頂き、また皆さまからの忌憚のないご意見を頂戴する場とさせて頂きた
いと思っています。たくさんの方のご参加をお待ち申し上げております。【申し込みお問
合せ】は、事務所へお電話またはメールにて宜しくお願い致します。 

【県政報告会の開催について】 
地域の公民館等をお借りし、有権者の皆
様へ県政報告会を順次開催させて頂く予
定です。 
また、１１月には「吉田けい子後援会の
県政報告会」を市内ホテル会場にて開催
させて頂く予定です。改めて皆様へご案
内申し上げます。 

 無所属県議としての活動は、違った意味で、困難な事があると存じますが、地元の皆さまや
仲間、友人、知人、吉田けい子後援会の皆さまのお力添えを頂きながら、一歩一歩進んで行き
たいと思います。 
 これまで応援してくださった皆さま、有権者の皆さまにご理解頂けるよう、感謝の気持ちを
忘れずに、これからなお一層精進し、これからの活動で示していきたいと思っています。 
 どうか、この度の私の離党についてのご理解を賜りますよう、また、今後私の進むべき議員
活動の心の支えとなって頂き、一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう心よりお願い申し上げま
す。 

 私の原点は、高校時代の１年間のアメリカ交換留学にあります。（母校である盛岡白百合学園
高校と国際ロータリークラブの皆さまには心から感謝致しております。） 
 アメリカ、南米、ヨーロッパ、アジア、アフリカなど、世界中に友だちができ、国際貢献や
社会奉仕、世界平和について考えるきっかけとなりました。先月８月末の一週間、ニューヨー
クと留学先であるテキサスを訪れることが出来ました。 
 
 私は、9.11 のニューヨークテロで、「一度きりの人生、後悔しない。」と誓いました。南米ボ
リビアでのボランティア活動を通じて、「人生に無駄な経験など何一つない。」と学びました。
3.11 の震災で、「生かされていることに感謝をし、身近な人への愛の心を忘れずに、１日１日
を大切にしていきたい。」と心から想いました。 
 
 これまで培った経験を存分に活かし、岩手県が抱える課題解決のために精一杯取り組みま
す。震災復興はもちろん、若者や女性の活力をもっと活かせる社会環境と、誰もが自分らしく
生きることのできる、大自然の恵みに感謝した、持続可能な社会の実現をこれからも目指して
いきたいと想っています。 

皆さまからのご意見・ご感想等 
お待ちしております。 

皆さまからの忌憚のないご意見・ご感想、ご
提言、また地域でお困りの事など、お寄せ下
さい。いつでもお待ちしております。 
(TEL) 019-681-6006 
(FAX) 019-681-6010 
(MAIL) yoshidakeiko.iwate@gmail.com 

津志田小学校において、生徒数の増加に伴い、足りなくなっていた教室
ですが、来年度中に５つの教室が増設されることが決まりました！！ 


